Requerimento Nº 1812/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, junto a secretaria de Meio Ambiente para
que informe a esta Casa de Leis, se existem estudos ou
projetos voltados para criação do de um PROGRAMA
MUNICIPAL DE COLETA DE ÓLEO DE COZINHA USADO E
CAMPANHAS DE CONSCIENTIZAÇÃO AMBIENTAL.

JUSTIFICATIVA

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal Marcos Godoy, se existem estudos ou projetos voltados para
criação de NÚCLEOS DE DEFESA CIVIL COMUNITÁRIA EM BAIRROS DE RISCO, COM FOCO EM
CAPACITAÇÃO EM PRIMEIROS SOCORROS E PREVENÇÃO DE DESASTRES.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

    O descarte inadequado do óleo de cozinha usado é uma prática comum que causa
graves impactos ambientais, um único litro de óleo pode contaminar até 25 mil litros de água, obstruir
redes de esgoto e comprometer o funcionamento de estações de tratamento, além disso, contribui para
a proliferação de pragas urbanas e danos à infraestrutura urbana.

 Em contrapartida, o óleo residual é uma matéria-prima reciclável, utilizada na
produção de biodiesel, sabão, detergentes, tintas e outros produtos, diversos municípios já
implementaram programas locais de coleta e reaproveitamento de óleo de cozinha usado, com
bons resultados em termos de preservação ambiental, geração de renda e educação ambiental.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
12

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
1/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
34

90
/2

02
5

-
01

/0
8/

20
25

 1
3:

09
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

78
6-

79
K

X
-2

G
9B

-A
V

7M

   Nesse sentido, é fundamental que o município de Itapevi avalie a
possibilidade de implantar um programa estruturado de coleta seletiva desse resíduo, por meio
da instalação de pontos de coleta em escolas, mercados, unidades de saúde e prédios públicos,
além da realização de campanhas de conscientização junto à população.

  Por fim, solicito a análise e acolhimento deste requerimento para que seja
realizado estudos técnicos pelos órgãos competentes, no intuito de viabilizar projetos para a
construção de núcleos de defesa civil comunitária em bairros com risco de deslizamento e
desastres naturais, visando especialmente o fortalecimento do senso de responsabilidade
coletiva, criando redes de solidariedade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 01 de agosto de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
12

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
1/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
34

90
/2

02
5

-
01

/0
8/

20
25

 1
3:

09
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

78
6-

79
K

X
-2

G
9B

-A
V

7M

Câmara Municipal de Itapevi, 1 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J78679KX2G9BAV7M, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: J786-79KX-2G9B-AV7M

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
12

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
1/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
34

90
/2

02
5

-
01

/0
8/

20
25

 1
3:

09
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

78
6-

79
K

X
-2

G
9B

-A
V

7M

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J78679KX2G9BAV7M
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J78679KX2G9BAV7M
		2025-08-01T13:10:47-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura